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Bilag 23. 

ASSURANDØR-SOCIETETET 

Den 3. marts 1967. 

I fortsættelse af Assurandør-Societetets 
brev af 13. januar 1967 til folketingsudvalget, 
hvori man redegjorde for societetets princi- 
pielle synspunkter vedrørende, de påtænkte 
ændringer af det såkaldte 홢forsikringsfra- 
drag", skal vi meddele nogle yderligere op- 
lysninger om livsforsikringens betydning for 
opsparingen her i landet. 

I vedlagte bilag meddeles nogle tal til 
belysning af de to sidste årtiers udvikling 
såvel i selskabernes forsikringsbestand (un- 
derbilag 1) som i deres fondsdannelse (under- 
bilag 2). I overensstemmelse med sædvanlig 
forsikringsmæssig praksis har det vist sig hen- 
sigtsmæssigt at angive tallene særskilt for 
홢Kapitalforsikring" og 홢Renteforsikring", 
idet udviklingen for disse to brancher ingen- 
lunde er foregået parallelt. 

Det fremgår af underbilag 1, at selskaber- 
nes forsikringsbestand af Kapitalforsikringer 
er vokset stærkt i løbet af de sidste 20 år, idet 
den samlede forsikringssum er blevet mere end 
4-doblet. Den samlede årspræmie er samtidig 
blevet mere end 3-doblet, hvilket tyder på, 
at selskabernes bestræbelser for at tilskynde 
de forsikringssøgende til tegning af mere 
langvarige og derigennem mere protektive 
forsikringer i et vist omfang er kronet med 
held. Det bør endvidere tilføjes, at nedgan- 
gen i policeantallet er en direkte konsekvens 
af selskabernes beslutning om at standse 
tegningen af de såkladte 홢folkeforsikringer", 
hvis administrationsomkostninger 홢 som 
følge af forsikringssummernes ringe størrelse 
홢 efterhånden var blevet uforholdsmæssigt 
tyngende for de forsikrede. : 

Det fremgår yderligere af underbilag 1, at 
selskabernes forsikringsbestand af Rentefor- 
sikringer inden for samme tidsrum har 
undergået en næsten eksplosiv vækst, idet 
den samlede årlige rente rundt regnet er 
blevet 11-doblet. Den samlede årspræmie 
er samtidig blevet 13-doblet, hvilket for- 
mentlig må skyldes, at selskabernes bestræ- 
belser for at tilskynde de forsikringssøgende 
til tegning af mere protektive forsikringer, 
d. v. s. forsikringer, der indebærer mere 
effektive invalide- og enkepensioner, også på 
dette felt har båret frugt. Når gennemsnits- 
præmien pr. police i løbet af det sidste 
femår har udvist en så betydelig stigning 
som fra ca. 520 kr. til ca. 810 kr., må det 
i et vist omfang antages at have sin forkla- 
ring i den forestående ophævelse af de hid- 
tidige fradragsregler for den offentlige folke- 
pension. 

Den i underbilag 1 dokumenterede vækst i 
selskabernes forsikringsbestand har langt 
oversteget den pengeforringelse, der har fun- 
det sted inden for det betragtede tidsrum. Det 
lader sig selvsagt ikke dokumentere, om den 
yderligere vækst skyldes befolkningens vok- 
sende forståelse for værdien af supplerende 
tryghedsordninger eller skyldes det sidste 
tiårs betydelige udvidelser af de til livs- 
og pensionsforsikringer knyttede skattebe- 
gunstigelser. Men i betragtning af den vækst- 
rytme, som afspejles i bilagets tal, må det 
anses for overvejende sandsynligt, at de 
nævnte skattebegunstigelser i meget væ- 
sentlig grad har bidraget til at stimulere 
befolkningens interesse for de forsikrings- 


